

# 1. 令和7年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和8年3月31日現在  
 下半期収入済額: 令和7年10月1日から令和8年3月31日まで  
 収入済額計: 令和7年 4月1日から令和8年3月31日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	下半期収入済額	収入済額計	収入率
市 税	22,254,000	8,284,679	21,444,963	96.4%
地 方 譲 与 税	466,000	358,134	497,587	106.8%
利 子 割 交 付 金	13,000	26,907	40,297	310.0%
配 当 割 交 付 金	161,000	203,142	254,221	157.9%
株式等譲渡所得割交付金	160,000	372,107	372,107	232.6%
法 人 事 業 税 交 付 金	470,000	277,547	516,301	109.9%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,630,000	1,601,206	3,803,100	104.8%
自動車取得税交付金	1	0	0	0.0%
環境性能割交付金	140,000	90,967	138,340	98.8%
地 方 特 例 交 付 金	143,870	13,109	144,979	100.8%
地 方 交 付 税	5,553,477	2,102,874	5,598,582	100.8%
交通安全対策特別交付金	16,000	6,997	14,614	91.3%
分 担 金 及 び 負 担 金	319,130	128,875	308,822	96.8%
使用料及び手数料	595,344	230,146	558,958	93.9%
国 庫 支 出 金	11,191,435	6,790,712	9,748,297	87.1%
県 支 出 金	4,382,693	2,890,012	3,312,278	75.6%
財 産 収 入	212,305	145,521	208,868	98.4%
寄 付 金	67,581	38,274	68,285	101.0%
繰 入 金	3,020,835	2,888,135	2,888,135	95.6%
繰 越 金	2,367,366	0	2,367,367	100.0%
諸 収 入	2,126,695	437,024	674,351	31.7%
市 債	6,576,500	2,235,400	2,235,400	34.0%
合 計	63,867,232	29,121,768	55,195,852	86.4%

予算現額: 令和8年3月31日現在  
 下半期支出済額: 令和7年10月1日から令和8年3月31日まで  
 支出済額計: 令和7年 4月1日から令和8年3月31日まで

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	下半期支出済額	支出済額計	執行率
議 会 費	414,508	209,291	405,898	97.9%
総 務 費	6,928,774	2,787,988	5,118,797	73.9%
民 生 費	24,901,237	11,592,673	23,160,571	93.0%
衛 生 費	7,664,607	2,222,439	4,988,523	65.1%
労 働 費	89,996	35,849	85,404	94.9%
農 林 業 費	977,104	437,501	799,228	81.8%
商 工 費	1,321,285	161,677	538,359	40.7%
土 木 費	5,846,484	2,091,318	3,939,713	67.4%
消 防 費	2,711,041	1,138,275	2,031,673	74.9%
教 育 費	7,928,877	3,503,745	6,167,729	77.8%
公 債 費	5,050,819	2,507,722	5,014,311	99.3%
予 備 費	32,500	0	0	0.0%
合 計	63,867,232	26,688,478	52,250,206	81.8%

## 2. 令和7年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和8年3月31日現在

下半期収入済額・下半期支出済額: 令和7年10月1日から令和8年3月31日まで

収入済額計・支出済額計: 令和7年 4月1日から令和8年3月31日まで

(単位: 千円)

会計名	予算現額	下半期収入済額	収入済額計	収入率	下半期支出済額	支出済額計	執行率
国民健康保険	12,124,802	6,222,480	11,282,879	93.1%	6,879,327	11,510,932	94.9%
介護保険	10,970,177	4,802,230	10,575,564	96.4%	5,376,633	9,707,071	88.5%
後期高齢者医療	4,590,829	2,241,064	4,656,651	101.4%	2,546,031	4,260,055	92.8%
稲沢西土地区画整理事業	514,250	234,950	566,199	110.1%	56,014	212,195	41.3%

## 3. 令和7年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和8年3月31日現在

下半期収入済額・下半期支出済額: 令和7年10月1日から令和8年3月31日まで

収入済額計・支出済額計: 令和7年 4月1日から令和8年3月31日まで

業務量: 令和7年 4月1日から令和8年3月31日まで

(単位: 千円)

会計名	科目	予算現額	下半期収入済額	収入済額計	下半期支出済額	支出済額計	収入率又は執行率
病院事業	収益の収入	7,803,298	3,918,541	7,276,235			93.2%
	収益の支出	8,699,510			4,095,772	8,313,216	95.6%
	資本の収入	634,392	313,324	522,945			82.4%
	資本の支出	965,365			367,207	837,161	86.7%
水道事業	収益の収入	2,741,633	1,503,604	2,834,711			103.4%
	収益の支出	2,624,466			1,338,761	2,483,082	94.6%
	資本の収入	1,351,610	487,004	543,978			40.2%
	資本の支出	3,522,886			1,611,372	2,200,227	62.5%
公共下水道事業	収益の収入	2,075,383	1,123,766	2,131,673			102.7%
	収益の支出	2,012,803			1,056,493	1,968,281	97.8%
	資本の収入	2,120,828	1,178,454	1,388,371			65.5%
	資本の支出	3,224,924			1,366,801	2,425,388	75.2%
集落排水事業	収益の収入	349,781	155,381	328,373			93.9%
	収益の支出	363,640			190,156	333,004	91.6%
	資本の収入	109,417	56,709	109,075			99.7%
	資本の支出	167,108			48,590	165,533	99.1%

(業務量)

病院事業	患者数(入院)	66,460人	182.1人/日
	患者数(外来)	122,769人	507.3人/日
	計	189,229人	
	外来診療日数	242日	
	許可病床数	278床	
	稼働病床数	278床	
水道事業	給水栓数	60,139栓	
	総配水量	14,826,131m <sup>3</sup>	有収率
	総給水量	13,686,193m <sup>3</sup>	92.3%
	県水受水量	6,392,989m <sup>3</sup>	
公共下水道事業	排水処理区域内人口	65,143人	
	年間排水量	5,685,102m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	15,576m <sup>3</sup>	
集落排水事業	排水処理区域内人口	7,673人	
	年間排水量	701,383m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	1,922m <sup>3</sup>	

4. 市債現在高状況

令和8年3月31日現在

(1) 一般会計

目的別	金額	構成比
臨時財政対策債	15,463,030	35.7%
教育債	10,562,546	24.4%
衛生債	4,323,928	10.0%
総務費	4,216,362	9.7%
土木債	3,720,029	8.6%
民生債	2,028,336	4.7%
農林業債	1,445,202	3.3%
消防債	921,744	2.1%
商工債	298,119	0.7%
労働債	217,800	0.5%
減収補填債	115,658	0.3%
減税補填債	6,225	0.0%
合計	43,318,979	100.0%

借入先別	金額	構成比
借入先		
財務省	21,805,358	50.3%
市中銀行・その他金融機関	17,117,555	39.5%
地方公共団体金融機構	3,528,584	8.2%
愛知県市町村振興協会	667,416	1.5%
(株)かんぽ生命保険(株)ゆうちょ銀行	76,126	0.2%
全国市有物件災害共済会	123,940	0.3%
合計	43,318,979	100.0%

(2) 企業会計

病院事業	5,741,644 千円	(財務省 1,340,111千円、 地方公共団体金融機構 3,184,266千円、 市中銀行 1,217,267千円)
水道事業	4,848,998 千円	(財務省 2,217,115千円、 地方公共団体金融機構 2,531,883千円) 市中銀行 100,000千円)
公共下水道事業	10,805,591 千円	(財務省 7,610,894千円、 地方公共団体金融機構 1,420,938千円、 (株)かんぽ生命・市中銀行 1,773,759千円)
集落排水事業	417,330 千円	(財務省 317,214千円、 地方公共団体金融機構 100,116千円)

全会計合計	65,132,542 千円
-------	---------------

5. 市有財産の状況

令和8年3月31日現在

土地	1,742,403.32㎡
建物	401,167.38㎡
基金	(単位:千円)

財政調整基金	4,264,429
まちづくり振興基金	2,371,488
職員退職手当基金	496,193
地域づくり事業基金	30,916
減債基金	273,032
公共施設整備基金	923,829
森林環境譲与税基金	24,105
福祉基金	99,997
こども未来基金	444,740
廃棄物処理事業基金	94,356
祖父江霊園事業基金	89,360
稲沢市民病院施設等整備基金	0
植木産業振興事業基金	116,998
都市基盤整備基金	3,476,956
公共下水道事業基金	260,738
農業集落排水事業基金	69,514
コミュニティ・フロント事業基金	7,780
久納奨学基金	50,257
文化振興基金	35,239
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,869
美術品等購入基金	21,057
スポーツ振興基金	7,560
土地開発基金(現金)	375,641
国民健康保険事業基金	233,771
介護給付費準備基金	718,207
合計	14,588,032
土地開発基金(土地)	4,442.34㎡

6. 市勢の状況

令和8年3月31日現在

人口	132,162 人
世帯数	57,894 世帯
面積	79.35 km <sup>2</sup>

7. 一般会計市税状況推移表

各年度3月31日現在

(単位:千円)

税目	令和5年度		令和6年度		令和7年度	
	収入済額	対前年度比	収入済額	対前年度比	収入済額	対前年度比
市民税	8,131,277	99.7%	8,223,563	101.1%	8,580,749	104.3%
個人	6,962,748	100.2%	6,633,462	95.3%	7,376,754	111.2%
法人	1,168,529	96.9%	1,590,101	136.1%	1,203,995	75.7%
固定資産税	10,617,701	100.6%	10,648,186	100.3%	10,868,233	102.1%
軽自動車税	357,477	103.0%	373,991	104.6%	390,664	104.5%
市たばこ税	813,612	91.9%	797,971	98.1%	789,114	98.9%
都市計画税	808,706	101.3%	820,904	101.5%	816,203	99.4%
市税合計	20,728,773	100.0%	20,864,615	100.7%	21,444,963	102.8%